Öz

Bu araştırmada Nizâmüddîn Hasen b. Muhammed en-Nîsâbûrî’nin (ö. 730/1329 [?]) rivayet kaynaklarının

sunduğu imkânı Garâibü’l-Kur’ân adlı tefsir çalışmasına taşıma biçimi konu edildi. Tahkik tavrının

benimsendiği Yenilenme Dönemi’nin bir âlimi olarak dönem ilmiyesinin yöntem anlayışını ve yazım tarzını

benimsemiş görünen Nîsâbûrî’nin tefsirin diğer alanlarına göre akıl yürütmeye nispeten daha kapalı duran

The Use of Riwāyah in the Tafsīr of Niẓām al-Dīn al-Nīsābūrī
Abstract

This study examines how Niẓām al-Dīn Ḥasan b. Muḥammad al-Nīsābūrī (d. 730/1329 [?]) transfers the

potential offered by transmitted (riwāyah-based) sources into his exegetical work Gharāʾib al-Qurʾān. As a

scholar of the so-called Renewal Period, who appears to have adopted the methodological outlook of the

scholarly milieu of his time—marked by an inclination toward critical examination—this research aims to

yaşadığı şehir dikkate alınarak verilmiş olmalıdır.4 Müfessirin hayatı hakkındaki

bilgi oldukça sınırlıdır. Süyûtî (ö. 911/1505), müfessir hakkında çok kısa bir iki

anekdottan sonra “Hayatına dair bilgi bulamadığını ayrıca not düşmüştür.5

Fakat Nîsâbûrî’nin Tûsî (ö. 672/1274) ve Katibî (ö. 675/1277) gibi bilginlerle

hoca-talebe ilişkisi içerisinde olan, uzun süren Anadolu ziyareti sırasında ders

halkalarına katıldığı Sadreddîn Konevî’ (ö. 673/1274) üzerinden Ekberî geleneğin

düşünce ufkuna vakıf ve aynı zamanda da Sühreverdî’nin (ö. 587/1191)

Hikmetü’l-İşrâk’ının önemli iki şarihinden birisi olan Kutbüddîn-i Şîrâzî (ö.

710/1311)6 gibi bir zata talebelik etmesi, dönemindeki yaygın nazari

geleneklere aşina olduğunu düşündürür. Müfessirin telif çizgisi de zaten bu

geniş entelektüel ufka bizzat şahitlik eder.7 Öte yandan Nîsâbûrî akli ve nakli

ilimlerdeki yeterliliğinin yanında, yaşantısıyla da kendisinden övgüyle söz

4 Bk. Muhsin el-Emin Ebû Muhammed el-Bâkır Muhsin b. Abdilkerim el-Âmilî, A'yanü'ş-Şia, nşr.

Hasan el-Emin (Beyrut: Dârü't-Tearuf li'l-Matbuat, 1403/1983), 5/248; Hayreddin b. Mahmud

ez-Zirikli, el- A‘lâm (Beyrut: Dârü'l-İlm li'l-Melayin, 2002), 2/216. Nîsâbûrî tefsirinin

mukaddimesinde kendisini Kummî olarak takdim ettikten sonra yaygın adının Nizam en-

Nîsâbûrî olduğunu belirtir. Bk. Nizâmüddîn Hasen b. Muhammed b. Hüseyn el-A‘rec en-

Nîsâbûrî, Garâibü’l-Kur’ân ve Regâibü’l-Furkân, nşr. Zekeriyya Umeyrât (Beyrut: Darü’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1436/1015), 1/4. Edirnevî’nin müfessiri ibn-i Kummî şeklinde tanıtması da

bu görüşü destekler. Bk. Ahmed b. Mahmûd Edirnevî, Tabakatü’l-Müfessirîn, nşr. Süleyman

b. Salih el-Hizzî (Suudî Arabistan: Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem, 1417/1997), 420.
5 Süyûtî, Buğyetü’l-vu‘ât, 1/525.
6 Kutbüddîn-i Şîrâzî’nin ilim ve bilim geleneğindeki yerini belirginleştirmeye çalışan çağdaş bir

araştırma için bk. Afakta ve Enfüste: Kutbüddin Şîrâzî’de Dil, İslâmî İlimler ve Felsefe-Bilim, ed.

Mustakim Arıcı-Asiye Argıt (İstanbul: Ketebe, 2022).

nüfuz problemi yaşanılan lafızların (garib ve mübhem) tespitine dönük

açıklamalar vahiy dilinin kastını anlamak açısından adeta bir zorunluluk halini

almış ve böylece sahabeyi takip eden nesilde Kur’ân-ı Kerîm, baştan sona

anlama uğraşının konusu hâline gelmişti. Bu dönemde, önde gelen temsilcileri

arasında Said b. Cübeyr (ö. 94/713), Mücâhid b. Cebr (ö. 103/701), İkrime b.

Abdillâh (ö. 105/723), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve Katâde b. Diâme (ö.

117/735), Süddî (ö. 127/745) Zeyd b. Eslem (ö. 136/754) gibi isimleri saymanın

mümkün olduğu bir grup, tefsir tedrisi ile meşgul oldular. Böylece kendileriyle

birlikte tefsiri ilmî uğraş konusu kılan bir müfessirler cemaati oluşmuş oldu.12

Kısaca önceleri tefsirin basit dilsel izahlar ve nüzûl ortamını tespite dönük bir

faaliyet olduğundan bahsedilebilir.

Bu

tefsirler belki rivayete ayırdıkları yoğunluk açısından tefrik edilebilirler.

Garâibü’l-Kur’ân için de durum çok farklı değildir. Müfessir, rivayet alanında

temel iki kaynağı olan Zemahşerî’nin el-Keşşâf’ı Fahreddîn er-Râzî’nin

Mefâtîhü’l-gayb’ının yanında Vâhidî’nin (ö. 468/1076) el-Vasît’i ile İbnü’l-Esîr’in

(ö. 606/1210) Câmiü’l-usûl’ü14 ve Ferrâ el-Begavî’nin (ö. 516/1122)

13 Nîsâbûrî, Garâib, 1/372-374.
14 Nîsâbûrî’nin hadis kaynağı olarak İbnü’l-Esîr’in Câmiü’l-usûl’ünü tercih etmiş olması onun

hadis konusundaki kaynağının Kütüb-i Sitte (İbn Mâce’nin es-Sünen’i hariç) ve el-Muvatta

olduğu anlamına gelir. Hatırlanacağı üzere Câmiü’l-usûl; Rezîn b. Muâviye es-Sarakustî’nin (ö.

535/1140) İbn Mâce’nin es-Sünen’i yerine İmam Mâlik’in el-Muvaṭṭaʾını alarak Kütüb-i

Sitte’deki hadisleri derlediği, et-Tecrîd li’ṣ-ṣıḥâḥ ve’s-sünen diye anılan eseri merkeze alarak

hazırlanmıştır. Bk. İsmail Lütfü Çakan, “Câmiu’l-usûl li ehâdîsi’r-resûl”, Türkiye Diyanet Vakfı

3/549; 4/270; 4/327; 4/378; 4/394; 4/438; 4/480; 4/515; 5/182; 5/254; 5/321; 5/438 vd.
19 Nîsâbûrî’yi aktardığı hadislerin kaynaklarını belirtmediği ve zayıf hadislere de yer verdiği

gerekçesiyle eleştiren çağdaş araştırmacılar olmuştur. Bk. Zeki Cellad, en-Nîsâbûriyyu ve

menhecühu fi’t-tefsir (Amman: Darü’l-Fikr, 2000/1421), 265.
20 Bu açıdan içerik olarak Kur’ân’ın, bir olay yahut soru üzerine inen âyetler ve sûreler ile

herhangi bir iniş sebebi olmayan âyet ve sûreler olmak üzere iki kısma ayrıldığı söylenmiştir.

Bk. Celâleddin es-Süyûtî, el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân, nşr. Şuayb Arnaut (Beyrut: Müessesetü'r-

Risâle Nâşirun, 2011/1432), 71.

bilgileridir. Sahabenin tefsirde ihtilafının sonraki kuşaklara nispetle az olması da

bununla ilişkili görülmüştür. Nitekim Nâfi’e (ö. 117/735) İbn Ömer’in (ö. 73/693)

Haruriyye21 hakkındaki görüşü sorulduğunda verdiği cevap böyle düşünmeye

imkân tanır. Nâfi, zikri geçen suali şöyle cevaplandırmıştır: “İbn Ömer onları

insanların en şerlisi kabul ederdi; çünkü onlar kâfirler hakkında inen âyetleri

inananların aleyhinde kullanırlardı.”22 Benzer şekilde Hz. Ömer ile İbn Abbas

arasında geçen meşhur diyaloğa göre İbn Abbas da ümmetin ihtilafını esbab-ı

nüzûl bilgisindeki eksikliğe yormuştu.23 Kur’ân ilimlerine dair meşhur eseri el-

Burhan’da Zerkeşî (ö. 794/1392), tefsir ilmi hakkında genel bir giriş yaptıktan

sonra ilk esas konu olarak nüzûl sebeplerini inceler. Bu bilgilerin tefsir

zaviyesinden kıymetine temas eden Zerkeşî bu alanı tefsir için gereksiz görenleri

de eleştirir.24 Ne var ki çağdaş ilahiyat akademisinde esbab-ı nüzûl rivayetlerine

uyarsanız, sizi gerisin geri döndürürler…” (Âl-i ‘İmrân 3/149) âyetinde inkârcıları

karşılamak üzere kullanılan ellezine ism-i mevsulü inkârcıların kimliğini ele

vermez. Müfessir, Süddî’den (ö. 127/745) bir nakille, bunun Ebû Süfyan (ö.

31/651-52)38 ve avanesi olduğunu beyan ederek bu kapalılığı giderir.39 Benzer

şekilde “Onlardan bir takımı, Kitapta olmadığı halde Kitaptan zannedesiniz diye

dillerini eğip bükerler...” (Âl-i ‘İmrân 3/78) âyetinde zikredilen “Onlar” ifadesi

müphemdir. Müfessir, İbn Abbas’tan aktarılan bir rivayete dayanarak söz

Âl-i ‘İmrân

sûresinin baş tarafında kalplerinde eğrilik olanların Kur’ân’ın müteşabihlerine

tutunduklarına dair bir ifade yer alır (Âl-i ‘İmrân 3/7). Kalplerinde eğrilik

olanların kimliğine dair tartışma buna örnek olmaya müsaittir. Müfessir bu

konuda üç farklı görüş aktarır. Rabîa’ya (ö. 136/753 [?]) göre söz konusu

kimseler Necran’dan Hz. Peygamberle Hz. İsa’nın kimliği üzere tartışmaya gelen

Hristiyan heyettir. Kelbî’ye göre, sûre başlarında bulunan huruf-ı

mukattaalardan Müslümanların akıbetini öğrenmeye çalışan Yahudilerdir.

Katade ve Zeccac’a (ö. 311/923) göre ise ifade, ahireti inkâr eden kimselerden

bahseder. Müfessire göre hakikat (tahkik), müteşabihlerin peşinde koşan her

sapkın (mubtil) için genel anlam (âm) ifade etmesindedir. Sebebin hususi olması

lafzın bu genel bildirimini (âm) kısıtlayamaz.41 Anlaşıldığı kadarıyla âyetin birincil

arasındaki ihtilaf da kendiliğinden ortadan kalkmış olacaktır.

Bazen bir âyetin Mekkî ve Medenîliği konusunda müfessirler ihtilaf eder ve

bunun anlamsal çıktıları olur. Söz gelimi, “…Her biri ürün verdiğinde ürününden

yiyin; hasat günü de hakkını verin…” (el-En‘âm 6/141) âyeti, Said b. Müseyyeb

(ö. 94/713), Dahhâk (ö. 105/723), Tâvûs b. Keysân (ö. 106/725) ve Hasan-ı Basri

(ö. 110/728) gibi müfessirlere göre Medine’de inmiştir. Böyle kabul edildiğinde

ürünlerden verilecek hakkın, farz olan zekât olduğu anlaşılacaktır. Mücâhid (ö.

103/721) ise âyetin Mekke’de indiğini savunur ki buna göre ürünlerden

verilecek hak, zekât dışındaki sadakalarla ilişkili olmaktadır. Müfessir bu

noktada anlamı tayin adına bir tercih ortaya koyar ve doğrusunun ilk zikredilen

yaklaşım olduğunu belirtir.56

Literatürde aynı âyet için birden fazla nüzûl sebebi aktarıldığı olur.

Fatiha’nın Mekke’de indiğinin bir delilidir. Nitekim Ubey b. Ka‘b’tan (ö. 33/654

[?]) gelen sahih bir rivayette de Kur’ân’dan ilk indirilenin es-sebü’l-mesanî

(Fatiha) olduğu açıkça belirtilmiştir. Durum böyle olduğu hâlde Fatiha’nın

Medine’de indiğini söyleyen rivayetleri de görmezden gelmeyen bazı alimler,

Fatiha’nın hem Mekke’de hem de Medine’de indiğini savunmuşlardır.

tartışmalardır. Bu tür tartışmalarda genelde boş ve faydasız amaçları

gerçekleştirmek ve zayıf görüşleri hâkim kılmak hedeflenir.60

Müfessir bazı durumlarda aktarılan tefsir rivayetlerinin âyetin genel anlamını

sınırlandırdığını düşünür. Söz gelimi, Müberred’e göre (ö. 286/900) göre “Daha

önce sakladıkları şey onlar için açığa çıktı…” (el-En‘âm 6/28) ifadesinde açığa

çıkan şey, bu kimselerin inançlarının kötü sonucu ve yaptıklarının fena

takısı almadan zikredilen yüsr/kolaylık kelimesi bir isim olarak, taşıdığı bu

belirsizlik dolayısıyla iki âyette de farklı anlam ifade eder. Fakat Abdülkâhir el-

Cürcânî (ö. 471/1078-79) dilbilimsel açıdan bu izahı pek mümkün görmez. Birisi

“inne mea’l-farisi seyfen, inne mea’l-farisi seyfen / Muhakkak süvariyle beraber

bir kılıç bulunur, elbette süvariyle birlikte bir kılıç bulunur.” diyecek olsa, bu

ifade ortada bir süvari ile iki kılıç olduğunu düşünmeye imkân vermez.

göre, inananlar Mekkelileri savaşta yenip kimilerini öldürüp kimilerini de esir

aldıklarında övündüler, hatta bazıları “(şu kadar adam) öldürdüm (şu kadarını

da) esir aldım” dedi. Gelen âyet böyle düşünenleri eleştirmiş ve onlara “Hayır,

onları siz öldürmediniz.” buyurmuştur.77

6. Siyere Dair Rivayetler

Nîsâbûrî’nin İbn İshak (ö. 151/768)78 ve Vakıdî (ö. 207/823)79 gibi tarih

yazarlarına yaptığı yoğun atıflar onun âyetlerin anlaşılmasında tarihsel verileri

etkin şekilde kullandığının göstergesi olarak değerlendirilebilir. Nitekim

müfessir, İslam tarihinde önemli kabul edilen hadiseler karşısında hayli

duyarlıdır. Bazen aktarımları bir tarih kitabını andırır tarzda ayrıntı ihtiva eder.

Söz gelimi Cafer b. Ebû Talib (ö. 620) önderliğinde Habeşistan’a göç eden

Müslümanları Kureyş’in, araya Amr b. el-As (ö. 43/664) gibi hatırlı şahısları da

sokarak Necaşî’den (ö. 9/630) istemelerini konu edinen süreç, bir tarih

kitabında bulunabilecek tafsilatı barındırır. Nitekim hadise, Necaşi’nin

huzurundaki diyaloglara varıncaya kadar bütün ayrıntısıyla aktarılmıştır.80 Bedir

savaşında nefer sayısından iki ordunun teçhizatına kadar verdiği ayrıntı

da anlam Ehl-i Kitab’ın geneli için geçerlidir.83 Garâib’in tarihe dair rivayetleri

siyerle yahut peygamberler tarihiyle sınırlı değildir. Nîsâbûrî İslam tarihi

açısından önemli gördüğü hadiseleri ayrıntısıyla aktarmıştır. Söz gelimi

mezhepler tarihi açısından hayli ilgi gören bir tartışma olarak Ebü’l-Hasan el-

Eş‘arî’nin (ö. 324/935-36), meclisini terk ettiği hocası Ebû Ali el-Cübbai (ö.

303/916) ile meşhur “Üç kardeş” diyaloğunu ayrıntısıyla tefsirine almıştır.84

7. Peygamberler Tarihi ve İsrailiyat

Müfessirde İsrailiyata belirgin bir eğilim ya da açık bir karşıtlık dikkat çekmez.

Bu tür rivayetlere zaman zaman tefsirinde yer verdiği görülür fakat söz konusu